UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

REHABILITAČNÍ KLINIKA

Klinické hodnocení spasticity a možnosti jejího ovlivnění

Bakalářská práce

Autor práce: **Regina Stefanová**

Vedoucí práce: **Mgr. Bohumila Horká**

2012

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF REHABILITATION MEDICINE

**Clinical evaluation of spasticity and feasibility of its
interference**

Bachelor's thesis

Author: **Regina Stefanová**

Supervisor: **Mgr. Bohumila Horká**

2012

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové

(podpis)

Obsah

Úvod 5
1 Teoretická část 6
1.1 Definice spasticity 6
1.2 Patofyziologie spasticity 7
1.3 Reflexní řízení svalového tonu 8
1.4 Motorické dráhy ovlivňující svalový tonus 9
1.5 Syndrom horního motoneuronu – upper motor neuron syndrome (UPN) 10
1.6 Klinické formy spasticity 12
1.7. Kvantifikační hodnocení spastického syndromu pomocí škál 14
1.8. Možnosti terapeutického ovlivnění spasticity 17
1.9 Kinezioterapeutické metody založené na neurofyziologickém podkladě 21
1.9.1 Koncept manželů Bobathových 22
1.9.2 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace 25
1.9.3 Vojtův princip: reflexní lokomoce 27
1.9.4 Metoda dle sestry Kenny 28
1.10 Fyzikální terapie 29
1.11 Farmakologická a operační léčba 31
2 Praktická část 32
2.1. Kazuistika 32
2.1.1 Anamnéza 32
2.1.2. Kineziologické vstupní vyšetření (9. 1. 2012) 34
2.1.3 Krátkodobý RHB plán 39
2.1.4 Realizace léčebně rehabilitačních postupů autorem v průběhu pobytu na klinice 40
2.1.5 Klinické výstupní vyšetření (20. 1. 2012) 43
2.1.6 Dlouhodobý rehabilitační plán 45
Diskuze 46
Závěr 48
Anotace 49
Annotation 50
Seznam literatury 51
Seznam zkratk 53
Seznam tabulek 54

Úvod

Spasticita je v terapeutické praxi dobře známý fenomén. Dříve se k ní přistupovalo jako k pouhému symptomu jiných onemocnění. Současný pohled je mnohem komplexnější. Chápe spasticitu jako specifickou poruchu motoriky (tzv. „spastic movement disorder“). Takto pojatá se se řadí k nejméně frekventovanějším motorickým poruchám.

Představa o patofyziologickém mechanismu spastického hypertonu byla v posledních letech poměrně často měněna a doplňována o nové poznatky. Umožnilo to především přesnější odhalení funkčních vztahů v senzomotorické integraci na míšni, kmenové i hemisféralní úrovni, která se vznikem spasticity přímo souvisí. Posledním patofyziologickým konceptem je Sheenův model z roku 2002, který nahradil klasický Brownův model z roku 1994.

Porucha svalového tonu je důsledkem disinhibice napínacího reflexu supraspinálními strukturami na různých úrovních centrálního nervového systému. Klinický obraz je proto velmi různorodý. Liší se u jednotlivých diagnóz, ale má rozdílné projevy i u téhož onemocnění, mění se i v čase u téhož pacienta. Úspěšné ovlivnění spasticity vyžaduje pečlivé vyšetření, zhodnocení a individuální přístup nejen terapeuta, ale celého multidisciplinárního ošetrovatelského týmu. Spasticita je často trvalým zásahem do motorických dovedností člověka a ovlivňuje tak zásadně jeho schopnosti i psychiku.

Tato práce se zabývá tématem spasticity z hlediska teoretického i praktického. Cílem její první části je zpracování problematiky vzniku spasticity na podkladě odborné literatury tak, aby odpovídalo aktuálnímu patofyziologickému konceptu. Dalším záměrem je seznámit s různými druhy škál užívanými k hodnocení míry spasticity a s terapeutickými postupy, které dnešní rehabilitace nejčastěji k ovlivnění hypertonu používá. Cílem praktické části byla aplikace vybraných terapeutických přístupů nebo jejich prvků na konkrétního spastického pacienta, sledování a zhodnocení účinnosti zvolené terapeutické strategie, a to jak objektivně autorem, tak subjektivně, z pohledu pacienta.

1 Teoretická část

1.1 Definice spasticity

Spasticita je jedním z nejčastějších symptomů, které provázejí neurologická onemocnění. Vyskytuje se u dětské mozkové obrny, cévní mozkové příhody, roztroušené mozkomíšní sklerózy, při traumatických lézích mozku a míchy nebo degenerativních či zánětlivých onemocněních centrálního nervového systému, kdy dochází k poruše jeho struktur na různých úrovních. I proto je obraz spasticity poměrně různorodý a mechanismus jejího vzniku ne zcela prozkoumaný (Čech, 2009).

Současná **definice** charakterizuje spasticitu jako formu svalového hypertonu, který vzniká na základě zvýšení tonických napínacích reflexů (stretch reflex), které je důsledkem abnormálního zpracování proprioceptivních impulsů v míšních strukturách zbavených supraspinálních vlivů. Při přerušení sestupných inhibičních drah dochází k reorganizaci neuronálních míšních okruhů a k hyperexcitabilitě periferního motoneuronu; zároveň dojde k poruše reciproční a presynaptické míšní inhibice. Významnou úlohu při vzniku spasticity má dorzální retikulospinální trakt (Kaňovský et al., 2004, Štětkařová, 2009).

Spasticita se projevuje **odporem** proti pasivnímu protažení svalu a mění se spolu se směrem pohybu v kloubu.(Kraus et al., 2005). S rostoucí rychlostí provedení pasivního napínacího pohybu dochází k většímu zvýraznění reflexní aktivity a roste odpor kladený příslušnými svalovými segmenty (tzv. velocity-dependent). Síla spastické kontrakce je závislá také na délce protažení svalu (tzv. length-dependent) a roste s délkou jeho protažení (Kaňovský et al., 2004).

Spastická odpověď je tedy mimovolní hyperaktivita svalu, která trvá krátce a objeví se po jeho rychlém pasivním natažení. Je třeba ji odlišit od ostatních projevů hypertonie: rigidity (mimovolní hyperaktivita svalu objevující se po pomalém pasivním protažení svalu), alfa rigidity (tzv. "plastická" rigidity; přetrvávající svalová hyperaktivita při pasivním i aktivním pohybu nezávislá na rychlosti = fenomén olověné trubky), spazmu (endogenní nebo exogenní příčinou vyvolaná déletrvající mimovolní hyperaktivita svalu) nebo od kontraktury (změna viskoelastických vlastností svalů, vaziva a šlach; omezuje pasivní hybnost v kloubu) (Kaňovský et al., 2004).

U pacientů s **centrálním poškozením hybnosti** se projeví komplexní porucha

svalového tonu (spastická dystonie), kdy se na různých svalových skupinách objevují prvky fázické spasticity, plastické spasticity – rigidity a změn viskoelastických vlastností svalu. Z podstaty centrální poruchy hybnosti vyplývá, že pro některý pohyb nebo pohybový vzorec může být daný sval paretický a pro jiný ne. Hlavním problémem u spasticity je rozvoj a zafixování patologických a kineziologicky nevýhodných pohybových a tonusových vzorců (Mayer & Konečný, 1998).

1.2 Patofyziologie spasticity

Pokud je spasticita chápána jako důsledek abnormálního zpracování proprioceptivních informací v míšních strukturách, je klíčem k porozumění jejího vzniku znalost funkce proprioceptivního reflexu a příslušných řídicích mechanismů.

Specializovaným proprioceptorem ve svalu je **svalové vřetenko**. Tvoří ho vazivový obal, do kterého jsou zavzata modifikovaná svalová, tzv. intrafuzální vlákna. Ta jsou dvojího typu: vlákna s jadernými vaky a vlákna s jaderným řetězcem. Konce vláken jsou kontraktilní, střed vláken je vlastní receptor délky a je místem kontaktu se zakončeními senzitivních nervových vláken. Vřetenko je uloženo paralelně s extrafuzálními kontraktilními vlákny svalu a svým vazivovým obalem je přichyceno k vazivu svalových vláken. Mění tak svou délku společně se svalem - je vlastně napínacím receptorem, který reaguje na změnu délky svalu. Podílí se

[…]

a stabilizační cvičení (Bobathová, 2009). Účinek antispastické polohy byl nejprůkaznější při použití na akru levé ruky, kde došlo k viditelnému uvolnění spasticity extenzorů prstů, a to srovnatelně lépe, než když ruka zaujímala jinou polohu. Aproximace ramenního kloubu vedla u pacientky k facilitaci pohybu a ustoupení bolestí, které v něm na začátku léčby udávala. Aplikace stabilizačních prvků Bobath konceptu zřejmě přispěla i k dobrým výsledkům naměřených na nestabilní plošině.

Výstupní vyšetření pacientky ukázalo zlepšení v mnoha aspektech. Prokázalo opodstatněnost a účinnost použitých metod při redukci svalového hypertonu. Klíčem k úspěchu je volba konkrétního prvku dané metody tak, aby se využilo jeho specifického účinku. Jinak je třeba působit na neurální složku spasticity a jiné metody je třeba použít při ovlivňování non-neurální složky. Znalosti více metod a jejich principů, podstaty spasticity a vnitřních i vnějších vlivů, které ji prohlubují, dávají možnost cíleného působení na problém.

Závěr

Spasticita je onemocnění, které většinou výrazně omezuje motorické funkce, čímž zhoršuje disabilitu pacienta. Bývá doprovázena bolestivými vjemy, může vést ke vzniku kontraktur, dekubitů a kožních infekcí. Omezuje hybnost i u pacientů s minimální parézou a ztěžuje celý rehabilitační proces. Další nepříjemný důsledek spasticity je spasticita adduktorů stehien, která narušuje hygienickou péči. Na druhé straně určitá míra spasticity může podpořit opěrnou funkci paretické dolní končetiny.

Spasticitu je možné ovlivnit za pomoci rehabilitace, farmakoterapie nebo chirurgicky. Úkolem fyzioterapie je obnovení hybnosti spastických svalů, nácvik lokomoce, prevence vzniku kontraktur, udržení kloubní pohyblivosti a zlepšení svalové síly.

Tato práce si kladla za cíl seznámit se současnými teoretickými poznatky o vzniku, patofyziologii a hodnocení spasticity v klinické praxi. Popisuje terapeutické postupy, kterými je spasticitu možné ovlivnit. Některé z nich byly aplikovány při léčbě pacientky, o které pojednává kazuistika. Volba jednotlivých metod nebo jejich prvků vycházela z podrobného kineziologického rozboru. Z možných terapeutických přístupů byly cíleně vybrány ty, které by mohly ovlivnit konkrétní problém. Bylo využito jak obecných postupů, jakými je povrchová stimulace, relaxace a protahování spastických svalů, ale i metod na neurofyziologickém podkladě: Bobath konceptu, senzomotorické stimulace, Kabatovy techniky nebo principu vestibulární stimulace. Výsledky výstupních testů i vyšetření potvrdily účinnost zvolených terapeutických postupů.

Spasticitu je třeba ovlivňovat už v časných stádiích a zabránit tak jejímu zhoršování se vznikem sekundárních komplikací, které následně prohlubují disabilitu pacienta. Vzhledem k proměnlivému klinickému obrazu spasticity nelze terapii vyřešit jedním jediným přístupem, ať fyzioterapeutickým nebo medikamentózním. Terapie spasticity vyžaduje vždy interdisciplinární přístup s využitím kombinací jednotlivých terapeutických metod a z hlediska fyzioterapeuta znalost problematiky a výběr nejúčinnějších postupů.

Anotace

Autor: Regina Steřánová
Instituce: Rehabilitační klinika LF v Hradci Králové
Název práce: Klinické hodnocení spasticity a možnosti jejího ovlivnění
Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Horká
Počet stran: 54
Počet příloh: 0
Rok obhajoby: 2012
Klíčová slova: spasticita, etiologie, patogeneze, centrální motoneuron, hodnocení spasticity, ovlivňování spasticity

Tato práce se zabývá problematikou spasticity. Je rozdělena do dvou částí. V části teoretické se zabývá vymezením pojmu spasticita, její etiologií a patofyziologií. Jsou uvedeny nejpoužívanější metody jejího hodnocení a možnosti terapeutické intervence v oblasti rehabilitační, farmakologické a chirurgické. Nejpodrobněji jsou rozpracovány přístupy, které používá současná fyzioterapie, ať už jde jen o dílčí terapeutické elementy nebo ucelené koncepty jako jsou koncept manželů Bobathových, Vojtova metoda nebo Proprioceptivní neuromuskulární facilitace.

Praktická část obsahuje kazuistiku 30 leté pacientky v chronickém stadiu spasticity. Seznamuje s její anamnézou, kineziologickým vyšetřením, návrhem a průběhem terapie během jejího pobytu na RHB klinice. V závěru hodnotí účinnost zvolené terapie.

Annotation

Author: Regina Steřanov
Institution: Department of Rehabilitation Medicine of the Faculty of Medicine in Hradec Krlov
Title: Clinical evaluation of spasticity and feasibility of its interference
Supervisor: Mgr. Bohumila Hork
Number of pages: 54
Number of attachments: 0
Year of defence: 2012
Key words: spasticity, etiology, pathogenesis, central motor neuron, evaluation of spasticity, interference of spasticity

This work enquires in problematic of spasticity. It is divided into two parts. In the theoretical part refers to specification of spasticity, its etiology and pathophysiology. There are quoted most frequently used methods of its assessment and possibilities of the therapeutic intervention in rehabilitations, pharmacologic and surgical treatments. Most detailed are elaborated approaches, used in up-to-date physiotherapy, as Bobath's, Vojta's or the proprioceptive neuromuscular facilitation methods.

The practical part comprises a casuistic of the 30 years old patient in a chronic stage of spasticity. Introduces with her history (anamnesis) kinesiology examination, plan and course of the therapy during her stay on the Rehabilitation Clinic. In the conclusion evaluates the efficiency of the chosen therapy.
