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1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využiti 1 iteratury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy Nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X spíše
překlepy

10. Klasifikace práce výborně Velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

V teoretické části se častěji objevují formální chyby jako např. přepis slov nebo nepřehledné členění textu. Dále
není jednolitost v popisu jednotlivých konceptů v kapitole 1.9, v podkapitole Priprioceptivní neuromuskulární
facilitace autorka uvádí indikace a kontraindikace terapie, ale u Vojtova principu kontraindikace již nevypsala a
u Bobath konceptu indikace a kontraindikace k terapii nejsou vypsány.

Autorka nepracuje se zahraniční literaturou, chybí odborné články a studie ze zahraničí zabývající se touto
problematikou.

V empirické části se autorka zaměřila na ověřování účinnosti jednotlivých konceptů založených na
neurofyziologickém podkladě. Tento úkol ale zcela nesplnila, sice zmiňuje, že použila nějaké prvky, ale spíše se
věnovala popisu speciálních cviků, které jsou napsány nepřehledně a použití některých z nich nemá pro danou
diagnózu žádný význam.

V empirické části autorka při kineziologickém vyšetření hodnotila orientačně svalovou sílu u spastických
končetin. Použila ale Svalový test dle Jandy, který j e při spasticitě nevhodný.

V empirické části autorka zmiňuje vyšetření a terapii na přístroji Balance Master, ergoterapii, test pro hodnocení
proprioceptivního čití Chedoke - Mc Master Hemiplegia Assesment. Vysvětlení těchto pojmů ale v
teoretické části chybí.

V empirické části se vyskytují formální chyby ve smyslu špatné stylistické úpravy textu. V údajích o pacientce
jsou uvedeny jej í iniciály, což je v rozporu s pokyny o vedení bakalářské práce.

Chybí zdůvodnění, proč j e v teoretické části uvedena pouze jedna kasuistika.

V anotaci j e špatné řádkování a zarovnání textu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Co hodnotí test Chedoke - Mc Master Hemiplegia Assesment. Uveďte postup, jakým se tento test provádí.

2) Jaký význam v ovlivnění spasticity má Balance Master, posturomed a nestabilní plošiny?
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